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Anotace

Diplomová práce sledovala vliv ekologického a konvenčního způsobu pěstování brambor

(Solanum tuberosum L.) na obsah bílkovin v hlízách. Bramborová bílkovina, která tvoří

z celkového obsahu dusíkatých látek v hlízách brambor 1/3 až 1/2, patří mezi nejhodnotnější

bílkoviny rostlinného původu a její vysoká hodnota je dána významným obsahem

esenciálních aminokyselin. Významnou skupinou bílkovin brambor je patatin

nebo také patatinový komplex, který je považován za hlavní zásobní bílkovinu a má řadu

fyziologických funkcí důležitých z hlediska antioxidační aktivity a obranného systému proti

patogenním organismům. Cílem praktické části práce bylo stanovení obsahu hrubých

bílkovin, obsahu čistých bílkovin a zastoupení patatinových bílkovin v celkových bílkovinách

hlíz brambor u 5 odrůd brambor, ve 2 ročníkových opakováních v ekologickém a konvenčním

způsobu pěstování a statistické vyhodnocení a porovnání jednotlivých dat.

Bylo zjištěno, že obsah sušiny v hlízách brambor byl významně ovlivněn ročníkem

a stanovištěm. Obsah hrubých bílkovin v hlízách brambor byl významně ovlivněn ročníkem

, způsobem pěstování a odrůdou. U hlíz brambor z konvenčního způsobu pěstování byl obsah

hrubých bílkovin v sušině 9,93 % a u hlíz z ekologického systému pěstování 9,16 %. Obsah

čistých bílkovin byl významně ovlivněn odrůdou. Vliv způsobu pěstování na obsah čistých

bílkovin v hlízách brambor nebyl statisticky významný, ale tendence mírně vyššího obsahu

čistých bílkovin byla pozorována u hlíz brambor z konvenčního způsobu pěstování (4,23 %)

oproti hlízám brambor z ekologického způsobu pěstování (3,86 %). Zastoupení čistých

bílkovin v obsahu celkových dusíkatých látek bylo významně ovlivněno ročníkem a odrůdou.

U všech odrůd a variant byl detekován patatinový komplex v oblasti s molekulovou hmotností

kolem 40-45 kDa. Vyšší počet patatinových izoforem (se spíše fyziologickou funkcí) byl

sledován u hlíz brambor z ekologického způsobu pěstování.

Klíčová slova: brambory, dusíkaté látky, bílkoviny, patatin, ekologické pěstování, konvenční

pěstování
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Annotation

Diploma thesis follows the influence of organic and conventional potato management

(Solanum tuberosum L.) on tuber protein content. Potato protein represents from 1/3 to ½

of total tuber nitrogen compound and belongs among the most valuable plant proteins - its

high value is given by high level of essential amino acids. Important group of potato proteins

is a patatin (complex of patatin proteins), which is considered as a major storage protein and

has many important physiological functions such as antioxidant activity and function

of defense system against pathogenic organisms.

The aim of the the work was to determined content of crude protein, pure protein

and patatin proteins representation in the total protein of potato tubers. The diploma thesis

was solved using 5 potatoes varieties, 2 year’s repetition and variant of organic

and conventional potato production system. The obtained data were statistically evaluated.

It was found, that content of dry matter in potato tubers was significantly influenced

by a year and locality of the field experiment. Crude protein content in potato tubers was

significantly influenced by a year, variety and type of potato management system. The potato

tubers produced under conventional and organic management contained 9.93 and 9.16 %

of crude protein in dry matter, respectively. Pure protein content was significantly influenced

by variety. The affect of crop management on the pure protein content was not statistically

signifiant. However, slightly higher content of pure protein was evaluated in dry matter

of potato tuber produced under convetional than under organic crop management resulting

in average value of 4.23 and 3.86 %, respectively. Representation of pure protein in total

content of nitrogen matters was significantly influenced by variety and a year of growing.

Complex of patatin proteins (40-45 kDa) was detected for all of the evaluated potato varieties

and variants of the field experiment. Higher number of patatin isoforms (with rather

physiological function) was investigated in potato tubers from organic crop management.

Key words: potatoes, nitrogen compounds, proteins, patatin, organic crop management,

conventional crop management

4

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Veronice Bártové, Ph.D. za její rady, návrhy

a všestrannou pomoc a odborné vedení při vypracování této diplomové práce.

Dále děkuji doc. Ing. Janu Bártovi, Ph.D. za odbornou pomoc při psaní diplomové práce

a doc. Ing. Jiřímu Divišovi, Csc. za pomoc s realizováním pokusů v praktické části této práce.

Také bych rád poděkoval Bc. Adéle Staňkové za pomoc s praktickou částí diplomové

práce.

5

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „ Vliv ekologického a konvenčního systému

pěstování brambor (Solanum tuberosum L.) na obsah bílkovin v hlízách“ vypracoval

samostatně, pouze s použitím citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 25. dubna 2010

……………………………………….

Tomáš Míčka

6

OBSAH

1. Úvod ……………………………………………………………………………….. 7-8

2. Literární p řehled ………………………………………………………………….. 9-29

2.1. Ekologické zemědělství………………………………………………………… 9

2.1.1. Obecné principy a legislativa ekologického zemědělství………………….. 9

2.1.2. Ekologické zemědělství v ČR a EU………………………………………... 11

2.2. Pěstování bramboru (Solanum tuberosum L.) – ekologický versus konvenční

systém………………………………………………………………………………...

13

2.3. Kvalita hlíz bramboru a její ovlivnění pěstitelským systémem………………… 15

2.3.1. Chemické složení hlíz bramboru ………………………………………….. 16

2.3.2. Dusíkaté látky hlíz brambor a jejich ovlivnění pěstitelským systémem…… 21

2.3.3.1. Bílkoviny hlíz bramboru…………………………………………………

2.3.3.2. Faktory ovlivňující kvalitu a kvantitu hlízových bílkovin brambor……..

23

27

3. Cíl práce…………………………………………………………………………….. 29

4. Materiál a metody………………………………………………………………….. 30-36

4.1. Polní experiment a rostlinný materiál ………………………………………….. 30

4.2. Metodika laboratorních analýz…………………………………………………. 32

4.2.1. Analýza obsahu celkového dusíku…………………………………………….. .32

4.2.2. Analýza obsahu čistých bílkovin……………………………………………… 33

4.2.3. Analýza hlízových bílkovin pomocí techniky SDS-PAGE…………………… ..34

4.2.4. Statistické vyhodnocení dat…………………………………………………… 36

5. Výsledky……………………………………………………………………………... 37-57

5.1. Studium vlivu způsobu pěstování a dalších faktorů na obsah sledovaných

kvalitativních znaků hlíz bramboru…………………………………………………….37

5.2. Vliv jednotlivých faktorů na hodnocené výnosové prvky………………………. 43

5.3. Hodnocení korelačních vztahů mezi jednotlivými parametry…………………... 46

5.4. Hodnocení zastoupení patatinových bílkovin z SDS-PAGE profilů……………. 52

6. Přílohy……………………………………………………………………………...... 58-64

7. Diskuse………………………………………………………………………………. 65-68

8. Závěr………………………………………………………………………………… 69-72

9. Literatura……………………………………………………………………………. 73-77

7

1. ÚVOD

Brambor (Solanum tuberosum L.) představuje významnou potravinovou plodinu

v mnoha zemích, kde se poptávka po ekologických produktech postupně zvyšuje.

Pro produkci ekologických brambor jsou často uváděny argumenty jako nižší obsah

kontaminantů, lepší chuťové vlastnosti, nižší náchylnost k mechanickému poškození a lepší

stabilita při skladování. Pěstování brambor v systému ekologického zemědělství klade

na pěstitele značné nároky, kdy dobrých výsledků lze dosáhnout při optimalizaci a správné

inovaci pěstitelské technologie brambor pro podmínky ekologického zemědělství. Brambory

z ekologického systému pěstování musí splnit stejná kritéria vnější a vnitřní kvality, jaká jsou

pro brambory z konvenčního pěstování.

Dusíkaté látky obsažené v bramborové hlíze představují jeden z nejvýznamnějších

komplexů sloučenin spoluvytvářející nutriční a kalorickou hodnotu bramborové hlízy

a zaujímají 2 % obsahu v původní hmotě. Nejdůležitějšími dusíkatými látkami jsou bílkoviny,


[…]


obsahu sušiny bylo dosahováno v roce 2006 (9,92 %) oproti roku 2007 (9,18 %).

● Obsah hrubých bílkovin v hlízách brambor byl významně ovlivněn způsobem pěstování.

V hlízách brambor z ekologického způsobu pěstování byl obsah hrubých bílkovin 9,16 %

a v hlízách brambor z konvenčního způsobu pěstování byl obsah hrubých bílkovin 9,93 %.

Zvolený způsob pěstování v interakci s ročníkem ovlivnil obsah hrubých bílkovin v hlízách

brambor z 28,3 %.

● Obsah hrubých bílkovin v hlízách brambor nebyl významně ovlivněn stanovištěm. Obsah

hrubých bílkovin v hlízách brambor z Pacova byl 9,77 % a z Volyně 9,32 %.

● Obsah hrubých bílkovin byl významně ovlivněn odrůdou. Odrůda ovlivňuje obsah hrubých

bílkovin v hlízách brambor ze 17,6 % a v interakci se způsobem pěstování z 14,7 %. Vyšší

obsah hrubých bílkovin v hlízách brambor měli rané odrůdy Karin (9,77 %), Marabel

(9,90 %) a velmi raná odrůda Rosara (11,06 %) z konvenčního způsobu pěstování.

● Obsah hrubých bílkovin v hlízách brambor je v negativní korelaci s obsahem sušiny

(r =-0,2380), a to jak při ekologickém způsobu pěstování (r = -0,3504), tak i v případě

konvenčního způsobu pěstování (r = -0,0715).

Vliv sledovaných faktorů na podíl čistých bílkovin v hrubých bílkovinách u hlíz brambor

získaných v rámci pokusu:

● Podíl čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin v hlízách brambor byl

významně ovlivněn ročníkem (ze 7,9 %). Vyššího obsahu podílu čistých bílkovin bylo

dosahováno v roce 2007 (45,54 %) oproti roku 2006 (39,85 %).

● Podíl čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin v hlízách brambor nebyl

významně ovlivněn způsobem pěstování. V hlízách brambor z ekologického způsobu
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pěstování byl podíl obsahu čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin 42,70 %

a v hlízách brambor z konvenčního způsobu pěstování 42,69 %.

● Podíl čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin v hlízách brambor nebyl

významně ovlivněn stanovištěm. Podíl čistých bílkovin v hlízách brambor byl 43,58 %

na stanovišti v Pacově a 41,81 % na stanovišti ve Volyni.

● Podíl čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin byl významně ovlivněn

odrůdou. Odrůda ovlivňuje podíl čistých bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin

v hlízách brambor ze 4,4 % a v interakci s ročníkem ze 7,9 %. Vyšší obsah podílu čistých

bílkovin z celkového obsahu hrubých bílkovin v hlízách brambor měli rané odrůdy Karin

(44,46 %), Marabel (44,23 %) a poloraná odrůda Satina (50,50 %).

● Obsah čistých bílkovin je v pozitivním korelačním vztahu s celkovým obsahem hrubých

bílkovin. Mezi obsahem čistých bílkovin a obsahem hrubých bílkovin v hlízách brambor

je pozitivní korelační vztah na úrovni r = 0,4300; u ekologického systému pěstování

r = 0,3342 a u konvenčního způsobu pěstování r = 0,4576.

Zastoupení patatinových bílkovin v hlízách brambor jednotlivých odrůd získaných v rámci

pokusu:

● U odrůdy Bionta byl u ročníku 2006 detekován patatinový komplex v oblasti molekulové

hmotnosti 40 – 45 kDa a u ročníku 2007 v oblasti 40 – 43 kDa. V hlízách brambor

z ekologického způsobu pěstování u obou stanovišť (Pacov, Volyně) byl detekován vyšší

počet patatinových izoforem a to v oblasti s molekulovou hmotností 43 a 45 kDa.

● U odrůdy Karin byl u obou ročníků (2006, 2007) detekován patatinový komplex v oblasti

40 – 43 kDa. V hlízách brambor z ekologického způsobu pěstování na stanovišti Pacov byl

detekován vyšší počet patatinových izoforem a to v oblasti s molekulovou hmotností 43 kDa.

● U odrůdy Marabel byl u ročníku 2006 detekován patatinový komplex v oblasti molekulové

hmotnosti 40 – 45 kDa a u ročníku 2007 v oblati molekulové hmotnosti 40 – 43 kDa.

V hlízách brambor z ekologického způsobu pěstování u obou stanovišť (Pacov, Volyně)

v roce 2006 byl detekován vyšší počet patatinových izoforem a to v oblasti s molekulovou

hmotností kolem 43 a 45 kDa.

● U odrůdy Rosara byl u ročníku 2006 detekován patatinový komplex v oblasti molekulové

hmotnosti 40 – 43 kDa a u ročníku 2007 v oblati 40 kDa. V hlízách brambor z ekologického

způsobu pěstování u obou stanovišť (Pacov, Volyně) v roce 2006 byl detekován vyšší počet

patatinových izoforem a to v oblasti s molekulovou hmotností kolem 43 kDa. U odrůdy

Rosara byl zaznamenán celkově nízký obsah bílkovin patatinového komplexu.
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● U odrůdy Satina byl u obou ročníků (2006, 2007), u obou stanovišť (Pacov, Volyně)

a u obou způsobů pěstování (ekologicky, konvenčně) detekován patatinový komplex v oblasti

molekulové hmotnosti 40 – 43 kDa.

● U všech odrůd a variant byly detekovány izoformy inhibitorů proteas v oblasti

s molekulovou hmotností od 5 do 25 kDa.
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