## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Rostlinné výroby a agroekologie

**Student:** Bc. Tomáš Míčka

**Studijní obor:** Rostlinné biotechnologie

**Název diplomové práce:** Vliv ekologického a konvenčního systému pěstování brambor (*Solanum tuberosum* L.) na obsah bílkovin v hlízách

**Oponent diplomové práce:** Ing. Tomáš Středa, Ph.D.

**Povolání oponenta:** Akademický pracovník - odborný asistent

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: S ohledem na možnou interakci půdních vlastností a rozkladu organické hmoty atd. ve vazbě na distribuci dusíku do rostliny postrádám údaje o pedologických rozbořech na lokalitách.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vliv ekologického a konvenčního systému na vnitřní kvalitu bramborových hlíz je dlouhodobě sledován. Existuje množství prací, které ji popisují a je tak komplikované postihnout všechny zásadní práce na toto téma. Autor se zaměřil především na tuzemské literární zdroje z dané problematiky, což však není podstatnou vadou.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou: výborně*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaký je rozdíl v biologické hodnotě proteinů (EAAI - Essential Amino Acid Index) v hlízách z ekologického a konvenčního systému pěstování a proč vzniká?

***Datum:*** 13. 05. 2010

***Podpis oponenta diplomové práce:***